DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 55/2021
Assis, 16 de março de 2022.

Ao Exmo. Sr.
VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Presta informações complementares referente Projeto de Lei nº 10/2022
do Poder Executivo

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, vimos pelo presente, prestar informações

complementares relativas ao Projeto de Lei em referência, em que o Executivo solicita

autorização para contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, e dá

outras providências, até o valor de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), a fim de

instruir sua análise e apreciação.

O projeto de Lei em comento, tem por fim dar atendimento ao que estabelece

o inciso III, do artigo 12 da Lei Orgânica do Município de Assis, que fixa como

competência privativa da Câmara Municipal deliberar sobre a obtenção e concessão de

empréstimos e operações de créditos, bem como a forma e os meios de pagamento.

Outrossim, esclarecemos, que o objeto da operação de crédito pretendida

pelo município, tem por fim possibilitar a execução de uma obra cuja competência é do

Executivo, qual seja, a pavimentação de vias públicas, para melhorar as condições de

tráfego e de segurança para os usuários e principalmente aos moradores do Bairro

Cervinho e do Residencial Esmeralda Park.

Diante do exposto, esclarecemos, que a deliberação da matéria que trata o

projeto de lei em referência, a qual solicita autorização legislativa para firmar operação de

crédito, não é de competência do COMDURB, no entanto, o projeto técnico de execução

da obra, poderá ser, posteriormente, enviado para conhecimento do COMDURB e

CONDAMA.

Na oportunidade reafirmo à Vossa Excelência, nossos protestos de alta

consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

OFÍCIO DIVERSO - PL Nº 19/2022

O
FÍ

C
IO

 D
IV

ER
SO

 -
PL

 N
º 1

9/
20

22
- R

ec
eb

id
o

em
 2

1/
03

/2
02

2
10

:5
2:

51
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

02
-A

09
6-

A8
66

-2
B3

9.

Pag. 1/2

O
FÍ

C
IO

 D
IV

ER
SO

 -
PL

 N
º 1

9/
20

22
- R

ec
eb

id
o

em
 2

1/
03

/2
02

2
10

:5
2:

51
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

02
-A

09
6-

A8
66

-2
B3

9.

Pag. 2/2